1) «*Aequalitas quae fundatur supra quantitatem virtualem, in creaturis, est relatio realis*» (*Lect.*, I, 31, § 10, XVII, 426).

2) «*Ubi est aequalitas secundum quantitatem formae, est similitudo secundum formam (sicut si accipitur intensum album et remissum, quanto albedo remissa magis intenditur et quantitas eius virtualis augmentatur, tanto similitudo augmentatur et fit similis albo intenso)*» (*Lect.*, I, 31, § 29, XVII, 430).

3. *Ord.*, I, 30, § 70, VI, 200; Il testo afferma che c'è un triplice ordine dell'universo e uno di questi è secondo l'uguaglianza, ossia tra le cose che sono di pari grandezza. Inoltre, poco oltre nella stessa *distinctio* 30 si afferma che l'uguaglianza è una relazione reale nelle creature, e si sta parlando proprio delle creature in quanto sono poste nell'ordine dell'universo: «*Et cum confirmatur ratio per aequalitatem, quae est relatio realis in creaturis et etiam in divinis, – respondeo quod [...] in creaturis est relatio realis propter ipsam potentialitatem quantum relatorum*» (*Ord.*, I, 30, § 72, VI, 201). Se si obietta che qui non si sta parlando della quantità virtuale, bensì di quella materiale, si può rispondere che poco prima (nel par. § 71) viene specificato che il discorso vale sia per la quantità materiale, sia per quella virtuale.

4. Nelle creature «*potest esse similitudo sine aequalitate (sicut remissum album est simile intenso albo, licet non perfecte), non autem e converso*» (*Ord.*, I, 31, § 21, VI, 212). Si possono fare due rilievi su questo testo: primo, si dice che *può* esserci “similitudo” senza “aequalitate”, non che *debba* esserci. Quindi si lascia intendere che si possa avere “aequalitas virtutis” nelle creature; secondo, non vale il viceversa, quindi non può esserci uguaglianza senza somiglianza. La ragione di questa seconda conclusione non deriva dal fatto che non può darsi “aequalitas virtutis” nelle creature, altrimenti si sarebbe detto direttamente che non era possibile avere uguaglianza. Il viceversa si riferisce propriamente al caso dell'uguale senza il simile: e ciò si capisce da quanto si dice dopo, e cioè che l'uguale presuppone una unità di forma; perciò non si può avere uguaglianza se non in riferimento a una certa forma: due cose non sono uguali secondo la “magnitudo virtutis” se non nel senso che la loro somiglianza è più o meno perfetta.

Inoltre, la citazione tratta dalla *Reportatio* I-A, 19, nella quale si afferma che la disuguaglianza negli enti dell'universo rappresenta un certo aspetto di perfezione, non prova affatto che non vi possa essere uguaglianza tra gli enti finiti, perché non dimostra l'impossibilità che due enti che abbiano lo stesso grado di perfezione; non dimostra nemmeno che il "grado di perfezione e di potenza" costituisca il principio di individuazione¹⁶². Il fatto che la disuguaglianza costituisca un aspetto di perfezione dell'universo, in realtà, ha un altro significato, relativo alla concezione dell'universo come un tutto ordinato: dunque, riguarda più l'*unità* di ordine, che non la *molteplicità* dei gradi di perfezione¹⁶³.